## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

XXI. De Sacerdotibus in inferiori gradu constitutis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

dendum Pontificis aut alii cuiuslibet dignitatis vel beneficio, sponse ac liberè constitutus fuerit, si postmodum ignorans revocatus fuerit, tenebitur, celsus per eum facta, an sequam ad ipsius procuratoris, vel illius in cuius manus celsus fuerat facienda, notitiam revocationis huiusmodi fuit deducta: nisi forte per ipsos, aut alios dolo malo. Nam fuerit, quod minus ad eos, vel corrum alterum, ante cessionem revocatione perveniret.

*Qui imperaverat cedendi licentiam, compellitur renunciare. b.d.*

**A**ud juris est, si qui cedendi licentia cum instantia postulata, atque ea obtenta, levitate forte cedere praeferunt: eos enim ad cedendum compellendos esse generali Concilio statuitur.

#### DE DEPOSITIONE, SEV DEGRADATIONE.

##### ITIVLVS XX.

*Spirituale conjugium disolvatur per degradationem. b.d.*

**P**er degradationem quoque conjugium Ecclesie & Episcoporum dissolvatur. Nihil enim est aliud degradare, quam degradare: quod significum est ad militardinem & exhortationis ejus, qui militis defecit armate: cum tam militaris ordo, quam etiam insignia ob degradatum detrahuntur.

*Dupliciter est degradatio, verbalis & actualis. b.d.*

**E**sautem degradatio duplex, verbalis scilicet & actualis. Verbalis degradatio est, cum ab eo, qui auctoritatem habet, afflidente certo Episcoporum numero, depositionis factur sententia. Actualis vero, sive solemani est, cum non solum factur sententia, verum etiam ab eo, qui degradandus est, veties & singula infuria sui ordinis graduum auferatur. Cuius ordo ac series latissimum Bonifaciana constitutione demonstratur.

*Proprius solus Episcopus potest deponere constitutus in minoribus ordinibus: secundum in majoribus. b.d.*

**Q**uod autem dicimus est, si Episcopo numero afflente, sic intelligi oportet, si in Episcopo, aut illo degradando agatur, qui sit in majoribus ordinibus constitutus. Ceterum si de his agatur qui minoribus tantum insigniti sint, proprii Episcopi sententiæ, absq[ue] illo summa Episcoporum iuris interventu, latus erit.

*In degradatione, sacerdotum ob easam harisi potest procedere sibi Episcopus delinquens, cuius futurorum sibi praediti, is. d.*

**Q**uinimò interdum etiam presbyter, vel in sacris constitutus degradandus fuerit, plurimum Episcoporum interventus necessarius non erit: nam tales, si pro heresi & seculari cuiuslibet tradendi, vel perpetuo immunitandi sint, quia Episcoporum numerus facile convenire non potest, sibi Episcopus convocatis Abbatibus & aliis praelatis, virisq[ue] sua deinceps pietate ac bonis artibus instruitis, degradare potest.

*Degradatus traditur curia seculari, & pro debet Ecclesia sacerdotes. & degradatus remanserit sacerdos, excorvuncatur. b.d.*

**C**eterius igitur ob grave flagitium degradatus, cum ab Ecclesiastico foro fuerit projectus, seculari curiae traditum puniendum. Unde celebranda est, et talis degradatio feculasti praefete potestate, & cum perfecta fuerit, pronuntiandum, ut secularis iudex degradatum, tanguam clericali privilegio exstum, in forum suum recipiat puniendum: pro quo tamen Ecclesia debet intercedere, ut circa mortis periculum in eum sententiam moderetur: & si impetraverit, & degradatus posse fu-

a. C. quidam cedendi, extr. eod. cit. b. C. 2. 9. actualis. de p[ro]p[ri]is. m. 6. c. d. ca. 2. 5. verbalis. de p[ro]p[ri]is. m. 6. d. d. cap. 2. e. Canon. si quis tumidus. 15. quesit. 7. f. Canon. si autem. in fin. d. 15. q. 7. g. Canon. i. de barez. in 6. h. Canon. novissimi. extr. in verbis significata.

perites fuerit, ab administratione sui ordinis abducere. Quod si singulo militiœ collis evanescatur, ut temerario ubi dum commissum sedet in portum attrahatur ministerium, etiam ab Ecclesia ex causa Apostolorum erit abscondendus.

#### DE SACERDOTIBVS IN INFERIORIBVS GRADU CONSTITUTIS

##### ITIVLVS XXI.

*Sacerdotes inferiori gradus, sibi Presbyteri, non habentes obiter traditum iste. b.d.*

**N**on descendunt ad sacerdotes in inferiori gradu constitutos: subdeaconi potest degradari, quicunque sacerdos non sit, etiam confituti repudiantur: ac deum de his quin humilia in domo Dei necessarium manifestantur, qui in minoribus ordinibus dicuntur, de quibus omnibus, si quid superius locutione, auctoritate potius quam ex profecto locutus fuerit, descendunt sibi Presbyteri.

*Sacerdotum in duas classes divisum, sive in inferiori gradu, et in superiori. b.d.*

**E**t distributi esse videntur: Hoc enim efficit, non veteri testamento a Deo per Moyen familiis constitutis, qui ex preceptis Domini Aaron in funere Pontificis filios vero eis innuit in minoribus sacerdotibus: quia etiam in novo ab ipso Christo qui duxerit Apollonem minorum sacerdotes, legatusq[ue] ecclesiæ tanguam majores sacerdotes, legatusq[ue] ecclesiæ tanguam honoris, ut illi tanguam sui corporis obsecrarentur: Permane vero quia familiam sacerdotem elegit, dum ei p[ro]p[ri]o omnibus & per omnibus regni celorum tribuit.

*Presbyteri & Episcopi sibi constitutio: sed in omnibus gradu, et in minoribus. b.d.*

**P**resbyteram & autem sibi & Episcopum iuris que constat, solum extirpia affirmat, & aliquid, sicut degradatio sibi suffici non. Sed cum multi in singulari sacerdoti Presbyteri confituti essent, in remedio defensione & distributione, quatenus essent preponendus: electum autem Episcopum sibi, eligentes Presbyterorum: quorum ex Episcopis eligendo crevit honor, ut illi tanguam sui corporis obsecrarentur: iam p[ro]p[ri]o sacerdotibus habenter, quia illis sacerdotibus regni celorum tribuit.

*Presbyteri appellata pars & p[ro]p[ri]a pars sibi. b.d.*

**P**resbyteri & vero nonne, quantum sibi constat, sumpium, magis: tamen laicis indicat numerum, quia corporis cantitatem.

*Quae si Presbyterorum patet ut existimat. b.d.*

**E**piscopi & igitur ac Presbyteri non penitus etiam milis circa faciem ministeriorum dicitur. Nam enim, quia gerere potest Episcopus, quatenus habet iuris, quodam illius permissione exceptus, p[ro]p[ri]o iure, quodam illius permissione exceptus, p[ro]p[ri]o iure, nullo modo potest stringere. Proprius habet, et dominici corporis sibi ac linguis conformatum, etiam Episcopo praefente celebrat, admetetq[ue] sibi sanctificata oleo inmungit, benedit, & de ecclesia pecatis penitentes, vel in extremis segnem agnoscit, etiam reconciliacionis admittendi potest, sibi. Autem sacerdoti permittente, sibi autulima cognitio extitit.

*a. Dif. 21. in finem. & per totum. b. C. 6. v. 6. q. 2. 21. distinc. c. Can. item idem. distinc. 6. & can. 1. p[ro]p[ri]e. d. Canon. quifus. & Presbyteri. dif. 1. e. Canon. q. 1. distinc. 6. f. d. canon. quicunque. & can. 1. p[ro]p[ri]e. 25. distinc. g. Canon. confit. legatus. de confessione. i. al. p[ro]p[ri]e. 25. distinc. h. Canon. i. & fig. 26. quifus. & can. 1. p[ro]p[ri]e. 25. distinc. i. confite. dif. 4.*

& baptizatos facio linire christate, & virgines Deo dicere, Presbyteris conceditur. Ecclesias vero erigere, concilare, reconciliare, sacrum christma confidere, Clericos ordinare, excommunicare, penitentes publice reconciliare, solis Episcopis referatur.

DE IIIS, QVI IN SACRIS SVNT  
CONSTITUTI  
TITVLVS XXII.

In sacra constituti sunt Diaconi, & Subdiaconi: & Diaconi deinceps confidere, sacerdotibus celebrantibus missere, non invenimus predicare: Eucharistiam vero prefante Episcopo, vel Presbyteri, popula erigere non possunt. h. d.

Sicut autem Episcopis Presbyteri, ita etiam b. usurpatione debent obedientiam Diaconi: ad quos Episcopum praebeat in fiducia custodire pertinet, ne aut ipsa quoque modo ledatur, aut divina verba per deputatos polluantur. Sacerdotibus quoque celebantibus e. in omnibus officiis, Evangelium ad populam praebeat. Sed nec baptizare, ne prestante Episcopo, aut Presbytero, nec Dominici corporis Eucharistiam, populo ergo audire debent, nisi praebeant omnibus longius fortasse constitutis, necessitas ad extrema eos compellat.

Primitiva Ecclesia non habuit Subdiaconos, & apud antiquos Subdiaconus non reponeretur inter sacerdos ordines: sed postea & uero inter factos capitum est habet: & Subdiaconus potest eligi in Episcopum, b. d.